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Введение

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Основная часть звезд в Галактике рождается в гигантских молекуляр-
ных облаках (ГМО), поэтому исследование особенностей пространственно-
кинематической структуры ГМО необходимо для изучения особенностей
звездообразования в Галактике. Наличие большого числа молекул в меж-
звездной среде дает богатые возможности для анализа физических условий
и химического состава ГМО. Согласно исследованиям из работы [1], про-
цессы звездообразования происходят в первую очередь в местах повышенной
концентрации газа, главная компонента которого – молекулярный водород.
Молекулярный газ распределен в Галактике неравномерно, причем он скон-
центрирован в различные иерархические структуры – гигантские молекуляр-
ные облака, молекулярные облака, волокна, молекулярные сгустки, ядра и
др. Исследование данных структур позволяет сделать выводы о протекаю-
щих в них процессах звездообразования. Ставятся следующие вопросы: ка-
ким образом возникли наблюдаемые комплексы звездообразования, каковы
их морфология и кинематика, как взаимодействуют между собой различ-
ные составляющие, каковы их основные физические характеристики (масса,
плотность, температура), при каких условиях возникают и как протекают
процессы звездообразования, каковы основные свидетельства их активности
в данный момент, какие звезды в них образуются и каким образом они вли-
яют на окружающее межзвездное вещество.

Эффективным методом получения наблюдательных данных о кинематике и
физической структуре облаков молекулярного газа является картографирова-
ние в радиолиниях. Для этой цели могут быть использованы линии различ-
ных молекул, выступающие в качестве индикаторов тех или иных процессов
и условий, возникающих в межзвездной среде. В частности, линии моле-
кулы СО используются для изучения общего распределения молекулярного
газа. Линии молекулы аммиака (NH3) являются индикаторами температуры
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и повышенной плотности газа, а линии молекулы цианоацетилена (HC3N)
являются индикаторами областей еще более высоких плотностей. Мазерные
линии метанола (CH3OH) I класса дают возможность обнаружения ударных
фронтов в межзвездной среде, характерных для истечений из молодых звезд-
ных объектов. Вместе данная информация позволяет отождествить места ак-
тивного звездообразования, а также произвести приблизительную оценку их
физических и химических характеристик.

В настоящее время накоплен богатый наблюдательный материал, позволя-
ющий производить исследования областей образования звезд. Вместе с этим
идет развитие численных методов крупномасштабного галактического моде-
лирования с учетом различных физических процессов. Модели, представлен-
ные в последних работах (см. к примеру работы [2,3]) зачастую показывают
расхождение теоретических результатов с данными наблюдений. Рассогласо-
вание объясняется не только особенностями моделирования (к примеру, учет
обратной связи от звезд и других факторов), но и разницей методов выде-
ления облаков. Поэтому сопоставление данных наблюдений и моделирова-
ния всегда связано с поиском общей методики для анализа данных, которая
одинаково хорошо подойдет как для данных моделирования, так и данных
наблюдений.

Результатом наблюдений в радиолиниях в случае исследования крупномас-
штабных газовых структур являются «кубы данных», в которых две оси явля-
ются пространственными, а третья ось – кинематическая, соответствующая
лучевой скорости объектов. В настоящий момент разработаны различные
методы анализа данных пространственно-кинематической структуры (напри-
мер, методы Clumpfind [4], GaussClump [5], FellWalker [6] и др.). Эти методы
позволяют выделять различные структуры в «кубах данных», которые затем
могут быть проанализированы статистически для определения основных фи-
зических характеристик этих структур – масс, светимостей, дисперсий лу-
чевых скоростей и др. Именно на основании этих характеристик возможно
сравнение данных моделирования и наблюдений. Данные структуры также
являются кандидатами в области звездообразования.

Исследование областей звездообразования – актуальная и активно разви-
вающаяся область в астрофизике. Связь этой области исследования с ана-
лизом крупномасштабной структуры гигантских молекулярных облаков обу-
славливается тем, что звездообразование в первую очередь происходит в ме-
стах скопления молекулярного газа, то есть в молекулярных облаках. Об-
разование звезд может начинаться как спонтанно, так и под воздействием
внешних факторов. Стимулированное звездообразование – один из наиболее
эффективных процессов звездообразования в Галактике и за ее пределами.
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В настоящий момент принята точка зрения, что стимулированное звездооб-
разование протекает по двум основным сценариям – «сжатие существующе-
го сгустка» и «сбор-и-сжатие». Следует отметить, что источником энергии
для данных сценариев могут быть различные процессы, в том числе взрывы
сверхновых, расширения зон HII, столкновения облаков молекулярного газа
и иные причины.

Цели и задачи исследования

Целью настоящей диссертационной работы является исследование
пространственно-кинематической структуры гигантских молекулярных обла-
ков на основании данных наблюдений и моделирования в линиях CO, NH3,
CH3OH, HC3N. Решение поставленной задачи включает в себя:

1. Рассмотрение основных методов анализа пространственно-
кинематической структуры гигантских молекулярных облаков (ГМО).

2. Применение различных методов анализа структуры ГМО для данных
моделей и наблюдений и исследование особенностей различных методов
анализа структуры ГМО.

3. Исследование основных физических характеристик ГМО на основании
данных наблюдений и моделирования в линии CO.

4. Исследование ГМО в различных линиях молекул межзвездной среды
(CO, NH3, CH3OH и HC3N и др.) для прояснения их физического со-
стояния.

5. Исследование особенностей индуцированного звездообразования в
ГМО.

Основные результаты, выносимые на защиту

1. Анализ пространственно-кинематической структуры молекулярного об-
лака в области S233, позволивший выделить изолированный сгусток
молекулярного газа, совпадающий по положению с инфракрасным ис-
точником, содержащим компактное ядро и оболочечную структуру. По
результатам анализа установлено, что в данной области звездообразо-
вание возможно по сценарию «сжатие ранее существующего сгустка»
(collapse of the pre-existing clump).
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2. Оценки физических параметров молекулярных сгустков в гигантском
молекулярном облаке G174+2.5 по линиям молекул CO и NH3. По
линии CO были определены размеры, лучевые концентрации и мас-
сы молекулярных сгустков. Массы сгустков по данным CO находятся
в диапазоне 700-2000 𝑀⊙. По линии NH3 определены температуры и
концентрации газа в молекулярных сгустках. Установлено, что значе-
ния температуры и концентрации молекулярного газа лежат в пределах
16–30 K и 2.8–7.2 ×103 см−3, соответственно.

3. Наблюдения на радиотелескопе РТ-22 гигантского молекулярного обла-
ка G174+2.5 в линиях CH3OH, HC3N и NH3 в направлениях на сгуст-
ки, наиболее яркие в линии молекулы СО. По результатам наблюдений
линия CH3OH на частоте 36.2 ГГц, которая трассирует ударные фрон-
ты в межзвездной среде, была зарегистрирована впервые в направлении
на молекулярный сгусток WB89 673. Получены новые регистрации ли-
ний HC3N и NH3 в направлении на молекулярные сгустки WB89 673 и
WB89 668, что указывает на высокую плотность вещества в них.

4. Исследование статистических закономерностей гигантских молекуляр-
ных облаков в различных теоретических моделях галактик при ис-
пользовании метода выделения облаков по излучению СО методом
Clumpfind [7].

Научная новизна результатов

1. Впервые исследована пространственно-кинематическая структура моле-
кулярного облака в области звездообразования S233. На основании ар-
хивных данных в инфракрасной области, а также собственных данных
по излучению в линии CO и оптическим спектрам была исследована
ионизующая звезда, оптическая туманность, молекулярный газ и пыль
в области S233. На основании полученных данных был исследован сце-
нарий звездообразования в области S233.

2. Впервые получены данные о физических характеристиках молекуляр-
ных сгустков в направлении на области звездообразования S231-S235
по линиям CO и NH3. Открыты новые источники излучения в лини-
ях CH3OH, HC3N и NH3 в направлении на молекулярные сгустки из
комплекса звездообразования S231-S235.

3. Для радиотелескопа РТ-22 ФИАН была разработана система автомати-
зации для двухканального радиометра диапазона 8 мм. Разработанная
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система автоматизации управляет двухканальным радиометром диапа-
зона 8 мм, который позволяет вдвое увеличить эффективность наблю-
дений по сравнению с одноканальным радиометром благодаря возмож-
ности одновременного наблюдения двух спектральных линий в диапа-
зоне 34-38 ГГц. Система успешно применена для исследования обла-
стей звездообразования комплекса S231-S235 в линиях CH3OH и HC3N.
Данный результат на защиту не выносится.

4. Впервые проведен анализ статистических характеристик молекулярных
облаков в моделях галактик для различных методов выделения струк-
тур в молекулярных облаках, в том числе с применением алгоритма

[…]

показывает наличие градиента скорости 𝜔 ≈ 1.8 км с−1 пк−1.
Оптическая толщина сгустка в линии 12CO(2-1) находится в диа-
пазоне 𝜏 = 3.3 − 6.6. Вириальная масса сгустка находится в
диапазоне от 53 до 89 M⨀︀.

Исследована природа звездообразования в окрестности области S233:

– Анализ расчетов с применением одномерной модели, представлен-
ной в работе Витворта и др. [62] указывает на то, что сценарий
«сбор-и-сжатие» в области S233 может быть реализован в том слу-
чае, если средняя плотность газа имеет значение 𝑛0 ≃ 4·104 cm−3.
Данное значение слишком велико для средней плотности газа в
области S233, поэтому сценарий «сбор-и-сжатие» скорее всего не
реализуется в области S233.

– Предполагается, что наиболее правдоподобный сценарий звездооб-
разования для области S233 – «сжатие существующего сгустка».
Признаки данного процесса – яркие оболочечные структуры ря-
дом с кометарными глобулами и поярчениями. В случае области
H II S233 можно наблюдать яркую оболочечную структуру и ко-
метообразное поярчение S1, направленное к ионизующей звезде.
Предполагается, что в ней происходит звездообразование по сце-
нарию «сжатие существующего сгустка».

2. Исследовано излучение молекул межзвездной среды в направлении на
гигансткое молекулярное облако G174+2.5, содержащее области звез-
дообразования S231-S235

– В гигантском молекулярном облаке G174+2.5 выделены 10 массив-
ных звездообразующих сгустков на основании данных наблюдений
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молекулы СО. Все они принадлежат областям звездообразования
S231-S235, названным по находящимся в них зонам HII.

– Массы сгустков по данным CO лежат в пределах от ≈ 700 до
2000 𝑀⊙ и все сгустки являются гравитационно неустойчивыми.

– В результате наблюдений комплекса звездообразования S231-235
получены профили линий метанола, цианоацетилена и аммиака.

– В линии цианоацетилена на 36.4 ГГц излучение зарегистрировано
в направлении на 3 молекулярных сгустка: WB89 668, WB89 673
и S233-IR. Это указывает на высокую плотность молекулярного
газа. Лучевая концентрация HC3N оказалась достаточной для ее
обнаружения на радиотелескопе РТ-22.

– Линия метанола на 36.2 ГГц получена в направлении 3 сгустков:
WB89 673, S233-IR и S235-AB. Обнаружение излучения в данной
линии указывает на существование ударных фронтов в сгустках.

– В линии аммиака излучение зарегистрировано в направлении на
6 сгустков: WB89 668, WB89 673, S233-IR, G173.57+2.43, S235AB
и S235Central. По линии аммиака определены физические пара-
метры молекулярных сгустков: температура, лучевая концентра-
ция аммиака и концентрация молекулярного газа. Установлено, что
температура сгустков находится в диапазоне от 16 до 30K, а кон-
центрация молекулярного газа – от 2800 до 7200 см−3.

– Во всех сгустках, кроме G173.17+2.55, обнаружены погруженные
молодые звездные скопления.

– Признаки молекулярных истечений обнаруживаются в направле-
нии на все массивные сгустки, кроме S235East1 и G173.17+2.55.

3. Исследованы статистические закономерности гигантских молекулярных
облаков (ГМО) в моделях галактик с помощью различных методов ана-
лиза пространственно-кинематической структуры.

– Число пространственно разрешенных молекулярных облаков со-
ставляет ∼ 103 и в некоторой степени зависит от типа галактик.
Размеры, массы, светимости и другие физические характеристики
ГМО по данным модели близки к данным наблюдений ГМО из
нашей Галактики и ближайших дисковых галактиках. Физические
параметры зависят от способа выделения облаков.
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– Диффузный (межоблачный) газ может значительно влиять на
структуру выделенных облаков при использовании в качестве кри-
терия выделения облаков порога по полной лучевой концентра-
ции водорода 𝑁 th

tot (CDN). Особенно межоблачный газ оказывает
влияние на выделение облаков в крупномасштабных структурах,
к примеру – в спиральных рукавах или в центральных областях
галактики. Диффузный газ имеет более высокую дисперсию ско-
рости и более низкую яркость по сравнению с веществом облаков,
поэтому даже при высоких значениях порога лучевой концентра-
ции газа 𝑁 th

tot происходит переоценка дисперсии скорости на луче
зрения из-за наложения диффузного газа на луч зрения.

– ГМО, найденные методом CLUMPFIND (CF) имеют более компакт-
ные размеры, меньшие значения массы и дисперсии скорости по
сравнению с методом, основанным на пороге лучевой концентра-
ции 𝑁 th

tot (CDN). Распределение вириального параметра, напротив,
для обоих методов выделения ведет себя похожим образом.

– Численные модели галактик с разной морфологией показывают
наличие значительного числа компактных молекулярных облаков
(𝑅cl < 20 пк), которые выделяются всеми рассматриваемыми ме-
тодами. Наиболее явным образом компактные облака проявляются
при анализе кубов данных типа «положение-положение-скорость»
(PPV), когда крупные газовые структуры делятся на мелкие части
из-за сложной кинематики газовых потоков. С другой стороны,
анализ функции распределения массы показал, что наибольшая
часть массы облаков в рассматриваемых моделях галактик сосре-
доточена в крупных массивных облаках.

– Физические параметры ГМО слабо зависят от структуры галакти-
ки, а именно – масса, размер, светимость и дисперсия скорости об-
лаков фиксированы в определенном интервале для галактик c раз-
ной морфологией. Структурные соотношения статистически значи-
мо не зависят от морфологии галактики для критерия выделения
облаков по порогу лучевой концентрации, однако так называемые
«эффекты галактического окружения» ясно видны в распределении
массы облаков: спектр масс является более пологим для галактик
с выраженной спиральной структурой.
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