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ОТЗЫВ
ведущей организации

(МГУ имени М.В.Ломоносова, 119991, Москва, Ленинские горы, 1)
на диссертационную работу ЛАДЕЙЩИКОВА Дмитрия Антоновича на соискание

учёной степени «кандидат физико-математических наук» по специальности
«01.03.02 – астрофизика и звёздная астрономия» (отрасль наук: «физико-

математические») на тему «Исследование пространственно-кинематической
структуры гигантских молекулярных облаков»

Диссертация Дмитрия Антоновича Ладейщикова посвящена одной из актуальных

областей современной астрофизики — исследованию особой составляющей межзвёзд-

ной среды в Галактике, гигантским молекулярным облакам (ГМО). Эти объекты инте-

ресны тем, что они представляют собой места активного звездообразования. Подроб-

ное изучение физических условий в ГМО необходимо для понимания процесса возник-

новения звёзд, что является важнейшей задачей астрофизики. Наиболее эффективный

метод изучения ГМО – радиоспектроскопия межзвёздных молекул, традиционные ме-

тоды классической оптической астрономии не подходят из-за очень большого поглоще-

ния света в ГМО. Диссертация Д.А. Ладейщикова содержит именно исследование ГМО

при помощи данных о молекулярных радиолиниях, самом информативном источнике

данных о ГМО. Актуальность избранной автором темы диссертации по этой причине не

вызывает сомнений.

Диссертация состоит из Введения, четырёх глав, Заключения и списка цитиро-

ванной литературы.

Во Введении обоснована актуальность темы работы, сформулированы цели и

задачи исследования, перечислены основные результаты, выносимые на защиту, оха-

рактеризованы научная новизна, практическая значимость и достоверность результа-

тов работы. Указаны личный вклад автора в совместные работы и апробация результа-

тов диссертации на научных конференциях и семинарах.

В Главе 1 дан обзор методов исследования структуры межзвёздных молекуляр-

ных облаков. Отмечена важная роль линий молекулы CO, наиболее распространённой
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в ГМО после молекулярного водорода H2. Описаны методы и алгоритмы анализа струк-

тур ГМО в «кубах данных» (две пространственных координаты и лучевая скорость),

представляющих собой результаты наблюдений в спектральных радиолиниях молекул

и численного моделирования. Анализ в последующих главах существенно опирается на

материал, изложенный в Главе 1.

В Главе 2 анализируется область звездообразования, связанная с туманностью

S233 в ГМО G174+2.5. Использованы обработанные лично автором данные наблюде-

ний области в линии молекулы CO на радиотелескопах SMT (Аризона, США) и FCRAO

(Массачузеттс, США). Для определения параметров ионизующей использованы опти-

ческие спектры, полученные на БТА САО РАН. Привлекаются доступные данные на-

блюдений области в оптическом, ближнем и дальнем инфракрасном диапазонах. Про-

анализировано взаимодействие области HII с молекулярным облаком. В линии 12CO

выделен сгусток молекулярного газа. Согласно изложенному в работе, сценарий звез-

дообразования в данной области – сжатие ранее сформировавшегося молекулярного

сгустка.

Глава 3 содержит результаты оригинальных наблюдений областей звездообра-

зования S231-S235 в том же молекулярном облаке G174+2.5. Наблюдения выполнены

на радиотелескопе РТ-22 Пущинской радиоастрономической обсерватории в двух диа-

пазонах, доступных инструменту: 1.3 см (линии H2O и NH3) и 8 мм (линии метанола

CH3OH и цианацетилена HC3N). На основании полученных наблюдательных данных

проведен комплексный анализ физических условий в исследованных сгустках вещест-

ва, в некоторых сгустках линия CH3OH наблюдалась впервые.

Глава 4 посвящена более глобальным вопросам, а именно статистическим ха-

рактеристикам молекулярных облаков в галактиках разных классов. Анализируются по-

лученные Ларсоном в работе 1981 года эмпирические статистические структурные со-

отношения между параметрами молекулярных облаков вида A ~ B, где A, B – характе-

ристики облаков, найденные из наблюдений (размер облака, дисперсия скоростей, ви-

риальная масса, светимость в линии молекулы CO). Получены структурные соотноше-

ния для ГМО, рассчитаны спектры массы ГМО для различных морфологических типов

галактик.

В Заключении резюмированы результаты работы.

Отметим некоторые недостатки работы.
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В конце Главы 2 на стр. 72-73 говорится о сценарии звездообразования в найден-

ном автором сгустке вещества в области S233 при сжатии ранее существовавшего сгу-

стка под действием излучения звезды или фронта области HII. Никак не обсуждается

вероятная история возникновения самого сгустка. Ввиду того, что физические парамет-

ры сгустка достаточно подробно определены автором, желательно было бы обсудить

этот вопрос. В качестве мелких недостатков можно отметить погрешности стиля изло-

жения и неисправленные опечатки (в том числе и в автореферате), хотя в целом работа

написана очень грамотным языком и прекрасно иллюстрирована. Ошибочно утвержде-

ние автора на странице 14 о том, что «потенциал диссоциации для молекулы CO на-

много ниже, чем для молекулы H2, поэтому молекула CO намного проще разрушается

под действием жесткого ультрафиолетового изучения от горячих OB-звезд». Ситуация

как раз обратная: у H2 потенциал диссоциации 4.478 эВ, а у CO 11.09 эВ.

Отмеченные недостатки не носят принципиального характера и не влияют на об-

щую положительную оценку работы.

В целом автор диссертации Ладейщиков Д.А. проявил хорошее владение

современными методами радиоастрономических наблюдений и обработки данных. Им

детально исследована методика анализа «кубов данных» наблюдений в спектральных

радиолиниях молекул, что существенно подкрепляет надёжность полученных

результатов. Глава 1 диссертации представляет самостоятельный интерес и

свидетельствует об эрудиции автора в данной проблеме. Диссертация

Д.А. Ладейщикова — современное исследование, выполненное на высоком уровне в

актуальной области астрофизики. Личный вклад автора состоит в совершенствовании

процесса наблюдений на радиотелескопе РТ-22, в получении оригинального

наблюдательного материала, в его обработке и интерпретации.

Новизна работы состоит в большом объёме оригинальных наблюдательных

данных, в результатах их анализа, полученных физических параметрах межзвёздных

молекулярных облаков и сделанных на их основе выводов о природе возникновения

звёзд в исследованных областях звездообразования.

Достоверность и обоснованность полученных автором результатов

подтверждается выполненными им наблюдениями; результаты тестовых наблюдений

полностью совпадают с опубликованными данными других авторов

Работа имеет большое практическое значение в той части, которая посвящена

автоматизации процесса наблюдений на радиотелескопе РТ-22 Пущинской
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радиоастрономической обсерватории, а также в плане использования полученных

результатов в астрономических учреждениях, где ведутся исследования по физике

межзвёздной среды, исследованию областей звездообразования,, радиоспектроскопии

межзвёздных молекул (Специальная астрофизическая обсерватория РАН, Институт

астрономии РАН, Астрокосмический центр ФИАН, ГАИШ МГУ и др.), в частности, могут

быть применены разработанные автором программы обработки и анализа данных.

Результаты работы апробированы на восьми научных конференциях, в том числе

на пяти международных. По теме диссертации опубликованы 11 работ, в том числе три

— в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

диссертаций (две – в Monthly Notices of the Royal Astronomical Society, одна – в

Astrophysical Bulletin).

Автореферат полно и правильно отражает содержание диссертации.

Из вышеизложенного следует, что представленная работа, безусловно,

соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание

учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02

«Астрофизика и звёздная астрономия» и автор работы ЛАДЕЙЩИКОВ Дмитрий

Антонович заслуживает присуждения ему искомой степени.

Отзыв на диссертационную работу Д.А. Ладейщикова обсуждён и одобрен на

заседании Координационного Совета ГАИШ МГУ по астрофизике 31 августа 2016 года,

протокол № ____.
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(119991, Москва, Университетский проспект, 13),
председатель Координационного Совета ГАИШ МГУ
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